
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2013

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602480

PORTARIA Nº. 257 DE 18 DE OUTUBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de Contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 457 - DAF/CAGEP de 
18/10/2013, nos autos do Processo nº. 2012/382967.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VENILDE DE AGUIAR BATALHA, ocupante 
do cargo Agente Administrativo, matrícula nº. 2640, CPF: 
5624568215, para atuar como Fiscal do Contrato nº. 031/2013-
EGPA, firmado entre esta Autarquia e a empresa CSI SERVICE 
LTDA, a partir da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602693

PORTARIA N º 801, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de Fevereiro de 2011 e 
considerando a apresentação do Laudo Médico n°145773A/1 de 
01/10/2013.
RESOLVE:
CONCEDER, 34 (trinta e quatro) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a servidora DEBORA DE AGUIAR GOMES, matrícula 
nº.57212618/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Publica, 
no período de 16/09 a 19/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de outubro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 124, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602735

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere os 
artigos 4º e 3º, dos Decretos nos 813 e 820, de 2 de setembro de 
2013, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2013.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 44.707.053,00 (Quarenta e 
Quatro Milhões, Setecentos e Sete Mil, Cinquenta e Três Reais), 
a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 124, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2013

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO

Enc. SEAD

Outras Despesas Correntes 0,00 1.768.893,00 3.380.300,00 6.760.600,00 11.909.793,00

Despesas Ordinárias

0101 0,00 1.768.893,00 3.380.300,00 6.760.600,00 11.909.793,00

Enc. SEFA

Inversões Financeiras 30.500.000,00 0,00 0,00 0,00 30.500.000,00

Aumento de Capital

0130 30.500.000,00 0,00 0,00 0,00 30.500.000,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

SEOP

Investimentos 998.630,00 998.630,00 0,00 0,00 1.997.260,00

Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) IASEP

0261 998.630,00 998.630,00 0,00 0,00 1.997.260,00

POLÍTICA SOCIAL

FEAS

Investimentos 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

Equipamentos e Material 
Permanente

0139 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2013

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 1.768.893,00 3.380.300,00 6.760.600,00 11.909.793,00

Enc. SEAD

0101 0,00 1.768.893,00 3.380.300,00 6.760.600,00 11.909.793,00

PROTEÇÃO SOCIAL 
NO SUAS 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

FEAS

0139 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

SANEAMENTO É VIDA 30.500.000,00 0,00 0,00 0,00 30.500.000,00

Enc. SEFA

0130 30.500.000,00 0,00 0,00 0,00 30.500.000,00

SEGURIDADE SOCIAL 
DO SERVIDOR PÚBLICO 

ESTADUAL
998.630,00 998.630,00 0,00 0,00

1.997.260,00

SEOP

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

IASEP

0261 998.630,00 998.630,00 0,00 0,00 1.997.260,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2013

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 1.768.893,00 3.380.300,00 6.760.600,00 11.909.793,00

0130 - OPERACOES DE CREDITO 
INTERNAS 30.500.000,00 0,00 0,00 0,00 30.500.000,00

0139 - FEAS - Repasse Fundo 
a Fundo 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE 
ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR 998.630,00 998.630,00 0,00 0,00 1.997.260,00

TOTAL 31.798.630,00 2.767.523,00 3.380.300,00 6.760.600,00 44.707.053,00

PORTARIA Nº 125, DE 10/10/2013 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602741

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 834.685,01 (Oitocentos e Trinta e Quatro 
Mil, Seiscentos e Oitenta e Cinco Reais e Um Centavo), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 6301 449051 53.101,01
241012369113476744 - SEICOM 0101 335041 50.000,00
481011957213736592 - SECTI 0101 335041 75.000,00
481011957213787475 - SECTI 0101 335039 342.000,00

522010342113166297 - SUSIPE 0101 335039 314.584,00

TOTAL 834.685,01

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - 
SEIDURB 6301 444051 53.101,01

241012369113476744 - SEICOM 0101 339014 11.000,00

241012369113476744 - SEICOM 0101 339030 2.000,00

241012369113476744 - SEICOM 0101 339033 5.000,00

241012369113476744 - SEICOM 0101 339035 10.000,00

241012369113476744 - SEICOM 0101 339036 3.000,00

241012369113476744 - SEICOM 0101 339039 19.000,00

481011957213736592 - SECTI 0101 339039 75.000,00

481011957213787475 - SECTI 0101 339039 342.000,00

522010342113166297 - SUSIPE 0101 334039 314.584,00

TOTAL 834.685,01

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 126, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602745
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 729, de 2 de maio de 2013, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2013.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.600.000,00 (Hum Milhão, 
Seiscentos Mil Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 126, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2013

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

COHAB
Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.600.000,001.600.000,00

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

FEHIS
0130 0,00 0,00 0,00 1.600.000,001.600.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2013

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
HABITAR PARA VIVER MELHOR 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

COHAB
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FEHIS
130 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2013

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0130 - OPERACOES DE 

CREDITO INTERNAS 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

PORTARIA Nº 127, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602750

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 642, de 2 de janeiro de 2013, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2013.


